
ano XIX no.2761,sexta-feira, 15 de maio de 2020 | edição de hoje - 14 páginas

COMISSÕES



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2761, 15 de maio de 2020 - página 02/14



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2761, 15 de maio de 2020 - página 03/14



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2761, 15 de maio de 2020 - página 04/14



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2761, 15 de maio de 2020 - página 05/14



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2761, 15 de maio de 2020 - página 06/14



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2761, 15 de maio de 2020 - página 07/14



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2761, 15 de maio de 2020 - página 08/14



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2761, 15 de maio de 2020 - página 09/14

Febre Tosse Dificuldade para respirar

Gotículas de saliva

Toque ou aperto 
de mãos

Objetos ou
superfícies 
contaminadas

Espirro Tosse Catarro

E quais são os 
principais sintomas? 

Como o coronavírus (Covid-19)
é transmitido?Como posso me proteger?
A transmissão acontece de uma pessoa doente para outra 
ou por contato próximo (cerca de 2 metros), por meio de: 

O coronavírus (Covid-19) é similar a uma gripe. 
Geralmente é uma doença leve a moderada, mas alguns 
casos podem ficar graves. Os sintomas mais comuns são:  

Lave as mãos com frequência, com água e sabão,
ou higienize com álcool em gel 70%.

Ao tossir ou espirrar, cubra nariz e boca com lenço
ou com o braço, e não com as mãos.

Se estiver doente, evite contato físico com outras
pessoas e fique em casa até melhorar.

Evite tocar olhos, nariz e boca com as mãos não 
lavadas. Ao tocar, lave sempre as mãos com água
e sabão. 

Não compartilhe objetos de uso pessoal,
como talheres, toalhas, pratos e copos.

Evite aglomerações e mantenha os ambientes
ventilados.

Acesse: 
saude.gov.br/coronavirusSaiba como proteger você e sua família.

O que você precisa 
saber e fazer.



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2761, 15 de maio de 2020 - página 10/14



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2761, 15 de maio de 2020 - página 11/14



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2761, 15 de maio de 2020 - página 12/14

ANEXOS

AN
EX

O
 V

II 
DA

 
Le

i C
om

pl
em

en
ta

r 3
46

 e
 su

as
 a

lte
ra

çõ
es

 (R
ep

ub
lic

ad
o 

co
m

 C
or

re
çã

o)
 

                   

M
es

a 
D

ire
to

ra
 

Pr
es

id
ên

ci
a 

Pl
en

ár
io

 
Co

lé
gi

o 
de

 L
íd

er
es

 

G
ab

in
et

e 
de

 
Ve

re
ad

or
es

 

Pr
oc

ur
ad

or
ia

 
Ju

ríd
ic

a 

G
ab

in
et

e 
do

 O
rd

en
ad

or
 d

e 
De

sp
es

a 

Se
cr

et
ar

ia
 G

er
al

 

G
ab

in
et

e 
da

 P
re

sid
ên

ci
a 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 

Ad
ju

nt
o 

da
 

Pr
oc

ur
ad

or
ia

 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
Ad

m
in

is
tra

çã
o 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 

de
 In

fo
rm

át
ic

a 
D

ep
ar

ta
m

en
to

 
de

 R
ec

ur
so

s 
H

um
an

os
 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 

de
 

C
om

un
ic

aç
ão

 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 

Té
cn

ic
o 

Le
gi

sl
at

iv
o 

TV
  

Le
gi

sl
at

iv
a 

Es
co

la
 

Le
gi

sl
at

iv
o 

Co
nt

ro
le

 In
te

rn
o 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 

de
 L

ic
ita

çõ
es

 
e 

C
om

pr
as

 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 

de
 F

in
an

ça
s 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
C

on
ta

bi
lid

ad
e 

e 
O

rç
am

en
to

 

C
oo

rd
en

aç
ão

 

Seção de Movimentação de Pessoal 

Seção de Gestão de Contratos 

Seção de Suporte Técnico 

Seção de Cerimonial 

Seção de Controle de Processo 
Legislativo 

Seção de Jornalismo 

Seção Patrimônio, Almoxarifado e Arquivo 

Seção de Apoio e Manutenção 

Seção de Controle de Cargos e Salários 

Seção de Protocolo,Telefonia e Reprografia 

Seção de Formação e Aprimoramento do 
Servidor 

Seção de Licitação 

Seção de Apoio às Comissões 

Seção de Áudio e Vídeo 

Seção de Produção Gráfica e Fotográfica 

Seção de Contabilidade 

Seção de Tesouraria 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2761, 15 de maio de 2020 - página 13/14

DECRETOS
DECRETO LEGISLATIVO N.º 822/2020

DECRETA A CASSAÇÃO DE MANDATO DO VEREADOR RONALDO 
ALVES PEREIRA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, Estado de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, faz saber 
que o Plenário aprovou e eu, Presidente, publico o seguinte 
Decreto Legislativo.
CONSIDERANDO que a decisão da Câmara Municipal de Uber-
lândia, em sessão ordinária regularmente convocada para a 
data de 14 de maio de 2020, iniciada as 11h05min, decidiu 
por vinte e quatro votos favoráveis pela procedência dos fa-
tos tipificados na infração da denúncia por uso irregular da 
verba indenizatória com obtenção de vantagens indevidas, 
na “Operação Má Impressão”, fatos tipificados como infração 
Político Administrativa de que trata o art.  7º,  inciso I e III, 
do Decreto-Lei n.º 201, de 27 de fevereiro de 1967.
CONSIDERANDO que os votos foram colhidos de forma indi-
vidual, nominalmente, sobre cada infração;
CONSIDERANDO que o resultado da votação constitui dois 
terços dos membros da Câmara, pela procedência especifi-
cada na denúncia;
CONSIDERANDO que os consagrados princípios do contra-
ditório e da ampla defesa, do devido processo legal, fo-
ram rigorosamente obedecidos, bem como o Decreto-Lei nº 
201/1967, com Similitude a Constituição Federal e subsi-
diariamente pelo Código de Processo Penal.
CONSIDERANDO que a competência para julgar infrações 
Político Administrativas é privativa da Câmara Municipal de 
Vereadores e do Presidente a responsabilidade pela emis-
são do Decreto Legislativo que se refere o Art. 5º, inciso VI 
do Dec. Lei 201/1967;
DECRETA:
Art. 1º - Fica Cassado o mandato do Vereador Sr. Ronaldo 
Alves Pereira - PSC, nos termos da decisão proferida pelo 
Soberano Plenário da Câmara Municipal de Uberlândia e no 
disposto do inciso I e III, do art. 7º do Decreto Lei 201/1967 
e art. 49 do Regimento Interno.
Art. 2º Nos termos do inciso VI do art. 5º de Decreto Lei n.º 
201/1967 seja comunicada a Justiça Eleitoral.
Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões, 14 de maio de 2020.

Ronaldo César Vilela Tannús
Presidente

Câmara Municipal de Uberlândia

DECRETO LEGISLATIVO N.º 823/2020
DECRETA A CASSAÇÃO DE MANDATO DO VEREADOR VILMAR 

RESENDE PEREIRA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, Estado de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, faz saber 
que o Plenário aprovou e eu, Presidente, publico o seguinte 
Decreto Legislativo.
CONSIDERANDO que a decisão da Câmara Municipal de Uber-
lândia, em sessão ordinária regularmente convocada para a 
data de 14 de maio de 2020, iniciada às 11h22min, decidiu 
por vinte e quatro votos favoráveis pela procedência dos fa-
tos tipificados na infração da denúncia por obtenção de enri-
quecimento ilícito e prejuízo ao erário público, no reembol-
so indevido de valores sobre verbas indenizatórias oriundas 
da contratação de serviços de impressão com notas fiscais 
ideologicamente falsas, fatos tipificados como infração Po-
lítico Administrativa de que trata o art.  7º,  inciso I e III, do 
Decreto-Lei n.º 201, de 27 de fevereiro de 1967.
CONSIDERANDO que os votos foram colhidos de forma indi-
vidual, nominalmente, sobre cada infração;
CONSIDERANDO que o resultado da votação constitui dois 
terços dos membros da Câmara, pela procedência especifi-
cada na denúncia;
CONSIDERANDO que os consagrados princípios do contra-
ditório e da ampla defesa, do devido processo legal, fo-
ram rigorosamente obedecidos, bem como o Decreto-Lei nº 
201/1967, com Similitude a Constituição Federal e subsi-
diariamente pelo Código de Processo Penal.
CONSIDERANDO que a competência para julgar infrações 
Político Administrativas é privativa da Câmara Municipal de 
Vereadores e do Presidente a responsabilidade pela emis-
são do Decreto Legislativo que se refere o Art. 5º, inciso VI 
do Dec. Lei 201/1967;
DECRETA:
Art. 1º - Fica Cassado o mandato do Vereador Sr. Vilmar 
Resende Pereira - PP, nos termos da decisão proferida pelo 
Soberano Plenário da Câmara Municipal de Uberlândia e no 
disposto do inciso I e III, do art. 7º do Decreto Lei 201/1967 
e art. 49 do Regimento Interno.
Art. 2º Nos termos do inciso VI do art. 5º de Decreto Lei n.º 
201/1967 seja comunicada a Justiça Eleitoral.
Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões, 14 de maio de 2020.

Ronaldo César Vilela Tannús
Presidente

Câmara Municipal de Uberlândia



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2761, 15 de maio de 2020 - página 14/14

O LEGISLATIVO Ano XIX nº 2761, SEXTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2020 | EDIÇÃO DE HOJE 14 PÁGINAS 
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Leonardo Pereira MTB/MG 08.886; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

PORTARIA 457/2020
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 01 de junho de 2020, 
do cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo 
relacionada, lotada no gabinete do Vereador Charlie Manzi 
Fernandes (Charlão):

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 04
Claristana Marques Silva Hermida.

Art. 2º - Fica nomeada a partir de 01 de junho de 2020, 
para o cargo de provimento em comissão, a servidora abai-
xo relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Wilson 
Arnaldo Pinheiro:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 04
Claristana Marques Silva Hermida.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 14 de maio de 2020.

RONALDO CÉSAR VILELA TANNÚS
Presidente

PORTARIA 458/2020 
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam exoneradas a partir de 19 de maio de 2020, 
dos cargos de provimento em comissão, as servidoras abai-
xo relacionadas, lotadas no gabinete do Vereador Sergimar 
Antônio de Melo:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Isabella Ferreira Resende Lopes.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 07
Andreia Gonçalves da Silva.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 14 de maio de 2020.

RONALDO CÉSAR VILELA TANNÚS
Presidente 

PORTARIAS

PORTARIA 456/2020
DISPÕE SOBRE AS NOMEAÇÕES QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam nomeadas a partir de 19 de maio de 2020, 
para os cargos de provimento em comissão, as pessoas abai-
xo relacionadas, a serem lotadas no gabinete do Vereador 
Wilson Arnaldo Pinheiro:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Luiz Paulo Franco Júnior.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 02
Amadeu Neres Germano.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 14 de maio de 2020.

RONALDO CÉSAR VILELA TANNÚS
Presidente PORTARIA 459/2020

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 01 de junho de 2020, 
do cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo 
relacionada, lotada no gabinete do Vereador Guilherme 
Fernandes Miranda:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 01
Raiza Teixeira Malta.

Art. 2º - Fica nomeada a partir de 01 de junho de 2020, para 
o cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo re-
lacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Guilherme 
Fernandes Miranda:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03
Raiza Teixeira Malta.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 14 de maio de 2020.

RONALDO CÉSAR VILELA TANNÚS
Presidente

PORTARIA 460/2020
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 20 de maio de 2020, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete da Vereadora Liza 
Fernandes Prado:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Lana Ferreira Arantes.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 15 de maio de 2020.

RONALDO CÉSAR VILELA TANNÚS
Presidente


